[image: CAU-timbrado][image: CAU-timbrado]
[image: AF-CAU-SC-timbrado-01]
	PROCESSO

	INTERESSADO
	Presidência-CAU/SC

	ASSUNTO
	Câmara Temática do Patrimônio Cultural

	DELIBERAÇÃO Nº 037/2024 – CD-CAU/SC

O CONSELHO DIRETOR – CD-CAU/SC, reunido ordinariamente, de forma virtual, nos termos da Deliberação Plenária DPOSC nº 752/2023, no uso das competências que lhe confere o artigo 153 do Regimento Interno do CAU/SC, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando a Deliberação Plenária CAU/SC n° 594, de 14 de maio de 2021, que estabelece as diretrizes do Projeto Câmaras Temáticas do CAU/SC;

Considerando que projeto das Câmaras Temáticas cumpre papel de relevância para o CAU/SC, podendo o diálogo ser ampliado com a sociedade civil em geral, além dos Arquitetos e Urbanistas, resultando na conjunção de esforços para se atingir os objetivos do CAU/SC;

Considerando o item 1.3.2. “Das alterações e diretrizes do projeto Câmaras Temáticas do CAU/SC”, estabelecidas na Deliberação Plenária CAU/SC n° 594, de 14 de maio de 2021, que atribui ao Conselho Diretor apreciar e deliberar sobre o cumprimento das diretrizes estabelecidas, para posterior submissão ao Plenário;

Considerando a proposta de instauração da Câmara Temática do Patrimônio Cultural elaborada pelas Conselheiras Estaduais, Arquitetas e Urbanistas, Mariana Campos de Andrade e Suzana de Souza, apresentada pela Presidência através do Assessor da Presidência do CAU/SC;

DELIBERA:

1 - Aprovar a proposta e o respectivo Plano de Trabalho da Câmara Temática do Patrimônio Cultural, apresentada pela Presidência do CAU/SC, nos termos da proposta anexa.

2 - Encaminhar esta deliberação à Presidência para que seja submetida ao Plenário para apreciação.

Florianópolis, 26 de agosto de 2024.

[bookmark: _GoBack]Luiz Alberto de Souza
Vice-Presidente do CAU/SC

Anexo

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CD-CAU/SC

Folha de Votação

	Função
	Conselheiro (a)
	Votação

	Sim
	Não
	Abst.
	Ausênc.

	Presidente*
	Carlos Alberto Barbosa de Souza

	-

	Vice-Presidente**
	Luiz Alberto de Souza

	X

	Coordenadora - COAF
	Ana Carina Lopes de Souza
Zimmermann
	X

	Coordenador Adjunto - CEP
	Daniel Rodrigues da Silva

	X

	Coordenadora - CED
	Larissa Moreira

	X

	Coordenador - CEF
	Newton Marçal Santos

	X

	Histórico da votação:

	Reunião CD-CAU/SC: 8ª Reunião Ordinária de 2024.

	Data: 26/08/2024.

Matéria em votação: 5.4. Câmara Temática do Patrimônio Cultural.

	Resultado da votação: Sim (04) Não (00) Abstenções (01) Ausências (00) Total (05)
* O Presidente profere voto exclusivamente em caso de empate em votação (art. 149, VII, do Regimento Interno CAU/SC).

	Ocorrências: **Votação conduzida pelo Vice-Presidente Luiz Alberto de Souza.

	Secretário da Reunião: Pery Roberto Segala Medeiros – Secretário dos Órgãos Colegiados
	Condutor da Reunião: Luiz Alberto de Souza – Vice-Presidente

SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br/ ies@caubr.org.br
7-7

image3.png
) Grupo de trabalho:
Politico e Capacitagio — Organizagdo de eventos e reunides com as casas legisiativas &
capacitago técnicas para arquitetos(as) e urbanistas/estudantes;

i) Grupo de trabalho:

Académico e Editorial — Definigdo dos temas de trabalho, organizagio dos autores &
evisio edtorial do material. Elaborar postagens em meios igiais oficais do CAU-SC akm
delives e reunides de apresentagdo de trabalhos reaizados dentro datemdtica.

2314,
Para participar do projeto os arautetos e urbanistas integrantes deverdoter registr ativo
estar com as suas obrigagdes em dia perante a0 CAU. A participagdo dos integrantes &
e forma voluntaria e sem direito a indenizagao ou qualquer ajuda de custo;

A partcipagio minma é de 05 (cinco) até 15 (quinze) integrantes, denire arquitetos (3s) e
ubanistas e agentes da sociedade civi, do Poder Pibico e da comunidade profissional em
geral, que tenham atuag3o relevante e relag3o a0 projeto Proposto.
Tendo ja elencado arquitetos colaborativos:
Mariana Campos de Andrade - Arquiteta e Urbanista - CAU: A141437-2 - Lages, SC
‘Suzana de Souza - Arquiteta e Urbanista - CAU: A205850 - Floriandpolis,SC
Fatima Regina Althoff - Arquiteta e Urbanista - CAU" A95451 - Floriandpolis SC
‘Simone Harger - Arquiteta e Urbanista - CAU: A305014 - Floriandpolis, SC
Guido Paulo Kaestner Neto - Arquiteta e Urbanista - CAU: A349259 - Blumenau, SC
Anne Eiise Sotto - Arquiteta e Urbanista - CAU: A364380 - Joinvile, SC
Lilan Loise Fabre - Arquteta e Urbanista - CAU: AS78582 - Lagura, SC
Matheus Daniel Marsaro Wefter - Arquiteto e Urbanista - CAU: A1447149 - Chapecd,
sc
‘Suélen Cristina Mazzardo - Arauieta e Urbanista- CAU: A1048325 - Descanso, SC
‘Suzane Albers Aratijo - Arquiteta e Urbanista - CAU: AS5524 - Florian6poiis,SC
Edgar de Souza - Arquiteto e Urbanista - CAU: A1349635 - Chiapecd, SC

Condora: Mariana Campos de Andrade.
Condora adjunta: Suzana de Souza

NoGT-1: Politico e de Capacitagio : Mariana, Suzana, Fitima, Simone:
NoGT-2: Académico e Editorial : Guido, Anne, Lilian, Matheus, Edgar, Suéler:

2:3.2. Desenvolver Termo de Referéncia para o CAUISC coniratar a efaboragdo de-

image4.png
‘matenais didaticos com conteudo relacionado ao enfrentamento dos problemas
eleitos como prioritarios, por esta Camara. Tais materiais destinam-se & formago e
capacitag@o para a preservago do patrimonio culural (Reimpress3o do Cademos Cidade:
Patriménio de Todos).

233 Articulagio do CAU junto & demais enfidades para fimnar parcerias, convénios
& temos de cooperagdo com a finalidade de realizar as atividades elencadas & os
‘objetivos desejados.

234, Aticulagio com a Assessoria de Imprensa do CAU para () divuigagdo de artigos na
imprensa das cidades onde ser3o organizados oS eventos; (i) inicar 0 Processo de
sensibilzag3o antes mesmo da realizago dos eventos.

235, Criag3o de conta no Linkedin (#Camara Temtica do Patrimonio) para postagem de
textos técnicos e auxilar na divulgagdo dos eventos desta Camara Tematica.

2.3 Elaborar*Projeto Camara Tematica do Patrimonio’, com o objetivo de incluir as
propostas de ages e eventos eleitos por esta Camara Temtica, na Programagdo do
CAUISC de 2024 & 2025 (com prormogag3o de um ano); Elaborar juntamente com a CT do
Patriménio do CAU/ER, a Assisténcia técnica em Patimdnio Historico-APHIS.

2.4. Calendario:

24.1. 0s encontros da CT de Patriménio ser3o realizados uma vez por més de modo
remoto, eventualmente podendo acontecer de modo hibridolpresencial quando este estiver
proximo as plendrias CAU/SC:

2.4.2. Publicages de textos na imprensa: uma afividade continua;
2.4.2.1. Revisdo e reimpresso cademo Cidade: Patiménio de Todos (pelos menos
300 copias).

2.43. Realizagio de reunides nas setorais municipais: entre AGosto de 2024 € Novembro
de 2025(com prormogag3o de um ano);

244, Reunibes de didlogo com gestores pibicos da 4rea e eventos de exposicio &
divuigagio atrelados ao Congresso Hinerante 2025;

245, Plano de Trabalho da C.TPatrimbrio CuturallCAUISC: devers estar concluido até
‘Setembro de 2025, quando ser apresentado o relatorio final das atividades realizadas.

image5.png
3. Termo de Compromisso: Documento (modelo a ser definido) para ser assinado pelos
membros participantes desta CT do Patrimonio do CAUISC, no momento da adesso como
membro da mesma, na data da primeira reuniso ordinria, em Setembro de 2024,

FM

image1.png
Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina — CAU/SC
Camara Tematica do Patriménio Cultural
Plano de Trabalho — 26/07/2024

1. Plano de Trabalho

141, Justificativa:

Perante a fragilidade e a superficialidade dos inventirios do PATRIMONIO HISTORICO
E CULTURAL DE NATUREZA MATERIAL e do trato dado a0s mesmos, sendo eles as
edficagdes, o conjunto delas, a paisagem de entomofincluindo-se montes, morros, perfl
horizontal da paisagem, massas arboreas, corredores e parques ineares ambientais), na
Eiaborag3o elou nas Revisdes dos Pianos Diretores das cidades catarinenses e a falta de
reconhecimento social sobre a relevancia da preservagao do patriménio cultural, por conta
das dificuldades encontradas na formagao profissional e na comunicagdo do setor para com
a sociedade de foma geral, sio a causa das perdas da memoria urbana e da identidade
focal. Tal problema é impactado, também, pela insuficiéncia legal existente e pela
vulnerabilidade institucional encontrada nas estituras govemamentais  nas agoes
ligadas 3 presenvaio e 3 gestio do patriménio cultural. Diante da acelerado da
especulagio capitaista perante o crescimento das cidades na busca da contemporaneidade
& do lucro, a historia, a memdria e a diversidade t3o rica da cultura arquitetonica brasieira
vem se perdendo conforme 0 crescimento urbano, sendo essencial o levantamento da
problematizag3o do tema nas esferas que competem o Arquiteto e Urbanista, principaimente
no Conselno de Arquitetura & Urbanismo faz-se necessario agdes que fomentem os
trabalhos e discussBes do Arauiteto e Urbanista de patrimonio, reconhecendo esse nicho de
especialidade e trazendo a tona os estudos, trabalhos e levantamentos espalhados pelo
estado de Santa Catarina que competem a preservag3o da hisidria e da meméria, baseado
0 exposto mostra a importancia da criagdo da Camara Temdtica de Patimonio Historico &
cutural e natureza material

1.4.1. Prazo final de apresentago do resultado:

Considerando-se que as questes abordadas no problema eleito 30 muto amplas e de
base, seu enfrentamento serd por metas intermedidrias para cada uma das agoes,
prevendo-se um prazo de 12 meses para a conclus3o dos trabalhos. Sendo aue 0 Seu prazo
e funcionamento sera até 31 de dezembro de 2024, podendo ser prormogada.

O prazo de funcionamento n3o exceder de 1 (um) ano, podendo ser prormogado, sendo que:
o temo final desse prazo ficard limitado 20 tsmino do mandato anual da comissio
permanente a que se vincula, com prazo maximo de funcionamento até o final de cada
exercicio.

Ao Conselno Diretor caberd apreciar e deiberar sobre o cumprimento das direfrizes.
estabelecidas, para posterior submiss3o a0 Plendrio.

image2.png
2:1.1. Eventos pelo Estado para discuss3o do tema com:
() profissionais da drea da arquitetura;

gestores da drea da cultura e o planejamento urbano municipais;
) casas legisiativas dos municipios com acevo patrimonial

Metodologia sugerida:
(0 utiizar temticas regionais: fazer caminhadas pelos centros histéricos; realizar
‘exposices folograficas e de trabalhos académicos e profissionais sobre 0 tema,
‘em locais de impacto nas cidades (cidades-polo das mesorregides em conjunto
com o Congresso ltinerante de 2025);

(i) atividades que podem ser realizadas de maneira abrangente voltada &
legisiagio urbana e patrimonial com foco em gestores, atores polfticos,
Sociedade civi e arquitetos (A exemplo do CAU Portas abertas);

(iAtividades técnicas, com exposicdes, alividades inferativas, focadas no
‘aperfeigoamento dos profissionais & estudantes de arquitetura;

2:1.2. Produgio de textos para divulgago na imprensa; disponibiizago de material
técnico para publicages especilizadas; e publicago de entendimentos, recomendagdes
resolugdies sobre o exercicio profissional No ambito da preservagao do patrimonio cutural;

2.2. Estratégias:

2.2.1. Estabelecimento de parcerias com entidades que fomentam as boas priticas de
capaciago profissional: FECAM e 1AB;

2.2.2. Estabelecimento de parceria com instiuigGes govemamentais, da administragio
direta ou autarquias da drea de patrimdnio para a organizagio e participagio dos.
eventos: IPHAN/SC, FCC e brgaos municipais de patriménio quando existirem;

223, Publicagdo de conteidos em jomais locais e na grande imprensa para sensibilzar
‘amplamente os temas abordados por esta Camara Temética:

2.2.4. Disponibilizag &0 de conteiidos destinados & formagdo académica e & capacitagio
profissional para a preservago do patiménio cuttural (reimpressio dos Cademos - Cidade:
Patriménio de Todos).

2.3. Procedimentos:

2:3.1. Criar 2 grupos de trabalho dentro desta Camara Temética para organizar as
atividades, e fazer parceria com outras camaras do CAU:

image6.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br

image7.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina

Av. Prefeito Osmar Cunha, n° 260, Ed. Royal Business Center, 6° andar, Centro | Floriandpolis/SC - CEP 88015-100 | Telefone: (48) 3225-9599
www.causc.gov.br / atendimento@causc.gov.br